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 کشور هایی که بالاترین شاخص مالیات 
به تولید ناخالص داخلی را دارند
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کشور هایی که پایین ترین شاخص مالیات به تولید 
ناخالص داخلی را دارند

نسبت مالیات به تولید- درصدکشور
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آیا نظام مالیاتی در برنامه هفتم مدرن تر 
و عادلانه تر خواهد شد؟

در اجرای بند 4سیاســت های کلی ابلاغی رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، سازمان امور مالیاتی کشــور برای ایجاد تحول در نظام 
مالیاتی با رویکرد تبدیل مالیات به منبــع اصلی تأمین بودجه 
جاری دولت، ایجاد پایه های مالیاتی جدیــد، جلوگیری از فرار 
مالیاتی و تقویت نقش هدایت و تنظیم گری مالیات در اقتصاد با 
تأکید بر رونق تولید و عدالت مالیاتی، احکامی با اهداف ساماندهی 
معافیت های مالیاتی، ایجاد شفافیت و ساماندهی مخارج مالیاتی، 
افزایش عدالت مالیاتی اجرایی، تنقیح قوانین مالیاتی  اجرایی، 
توسعه پایگاه اطلاعات مالیاتی و ارتقاي نظام انگیزشی استان ها، 
پیشنهاد کرده است. مطمئناً هدف سازمان قرار گرفتن در مسیری 

عادلانه تر خواهد بود ان شاءالله.
 همچنان گفته می شود که بیش از 40درصد اقتصاد 
ایران مالیات نمی دهد و شــائبه مالیات گریــزی نهادها و 
بنیادها همچنان وجود دارد؛ نظر شما چیست و آیا می شود 

معافیت های مالیاتی را کاهش داد؟
بله. متأسفانه بیش از 40درصد اقتصاد ایران یا مشمول مالیات 
نیست و یا معاف از مالیات است. مهم ترین آثار منفی معافیت ها و 
مشوق های مالیاتی عبارتند از: زیان درآمدی برای دولت، اثر سوء 
بر مدیریت نظام مالیاتی، تحمیل هزینه بر دوش سایر مودیان، 
ایجاد اختلال در بازار رقابتی، تبعیــض و بی عدالتی، نقض اصل 
خنثایی مالیات و فقدان شفافیت و انقطاع اطلاعات اقتصادی. لذا 
ساماندهی و هدفمندی معافیت ها و مشوق های مالیاتی، منجر 
به تداوم معافیت های مؤثر بر رشد و رونق تولید و توسعه مناطق 
کم برخوردار، رفع تبعیضات ناروا، تحقق عدالت مالیاتی، کاهش 
فرار مالیاتی و تخصیص و توزیع مجدد درآمد و ثروت در جامعه 
 می شود. بنابراین ســاماندهی به معافیت ها امری اجتناب ناپذیر 
بوده و در احکام برنامه هفتم و همچنین لایحه اصلاح مالیات های 
مستقیم مدنظر قرار گرفته است. شایان ذکر است سازمان امور 
مالیاتی کشور تمام اهتمام خود را برای وصول مالیات حقه طبق 
منویات قانون قرار داده است. بنابراین می توان اطمینان داد که 
هیچ نهاد و بنیادی درصورت قرار گرفتن در شمول مالیات، از حکم 

قانون استثنا نمی شود.
  قوانین و مقررات موجــود تا چه اندازه می تواند 
باعث رفع تبعیض های مالیاتی شود و مهم ترین اصلاحات 

مالیاتی برکدام محورها خواهد بود؟
درصورتی که اطلاعات مرتبط با فعالیت های اقتصادی مؤدیان 
مالیاتی به طور کامل در اختیار ســازمان امور مالیاتی قرار گیرد، 
تشخیص مالیات و مالیات ستانی با اسناد و مدارک کافی و مستند 
برای سازمان کم هزینه و دقیق تر خواهد بود و می تواند تا حدودی 
از ایجاد تبعیض بیــن مودیان جلوگیری کنــد. اما مهم ترین و 
مؤثرترین اصلاحات مالیاتی در حــوزه قوانین و مقررات ناظر به 
تصویب و اجرای مالیات بر عایدی ســرمایه و مالیات برمجموع 
درآمد افراد و ساماندهی به معافیت ها و مشوق های مالیاتی است.

40 درصد اقتصاد ایران مالیات نمی دهد

بهشت های مالیاتی
در مقابل کشــورهای اروپایی که بالاترین نرخ هــای مالیاتی را دارند، 
کشور های خاورمیانه و کمتر توســعه یافته کمترین مالیات را دریافت 
می کنند. به نظر می رســد علت این موضوع دسترسی به درآمد های 
سرشار نفتی است که آنها را از دریافت مالیات بی نیاز کرده است. آنطور 
که آمارها نشان می دهد، تقریبا اغلب این کشور ها کمترین میزان مالیات 
را در دنیا دریافت می کنند. به طور مثال، در حال حاضر کشور هایی مانند 
کویت، عربســتان، عراق، قطر، عمان، امارات، یمن و بحرین در زمره 
این کشور ها هســتند و ایران نیز در همین دسته بندی قرار می گیرد. 
به طور کلی می توان گفت کشورکویت بهشت مالیاتی دنیا ست و صرفا 
1.4درصد تولید ناخالص داخلی این کشــور از محل دریافت مالیات 
تامین می شود. این میزان در کشور های عراق و عربستان نیز در حدود 2 
و 3.4درصد است. بالاترین میزان نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
متعلق به امارات با 9.2درصد اســت که فاصله معنا داری با کشورهای 
اروپایی دارد. با این حال، آنطور که تازه ترین اطلاعات نشان می دهد، 
در سال های اخیر حتی این کشور ها نیز به سمت اصلاح نظام مالیاتی و 
تعریف پایه های مالیاتی جدید حرکت کرده اند و توانسته اند درآمدهای 

قابل توجهی را از این محل وصول کنند.

مقایسه ایران و جهان
طبق اطلاعات موجود ایران در بین 181کشــور دنیا 
در رتبه 172 از نظر شاخص مالیات به تولید ناخالص 
داخلی قرار گرفته که نشــان می دهد  نظام مالیاتی در 
ایران نیاز به اصلاحات اساسی دارد. به طور کلی ایران در 
بین 10کشور آخر دنیا از نظر دریافت مالیات قرار دارد 
و  در رده کشــور های کمتر توسعه یافته مانند نیجریه، 

آفریقای مرکزی، یمن و افغانستان قرار گرفته است.

بالاترین مالیات در دنیا
برای مقایسه کشورها از منظر مالیاتی باید از شاخص مالیات به تولید ناخالص داخلی استفاده 
کرد. بررسی نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در کشورهای مختلف نشان می دهد که با 
طیف وسیعی از کشورها که دارای شاخص مالیاتی بسیار متفاوتی هستند، مواجه هستیم. در 
یک سر طیف، کشورهایی با نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی حدود 50درصد و در طرف 

دیگر کشورهایی با کمتر از 3درصد قرار دارند.
آنطورکه آمار ها نشان می دهد بالاترین شــاخص مالیات به تولید ناخالص داخلی متعلق به 
کشورهای اتحادیه اروپاست. به عنوان مثال، در حال حاضر کشور های فرانسه، دانمارک و بلژیک 
بالاترین نرخ های مالیاتی را دارند و به همین دلیل بخش عمده درآمد های دولت ها  از این محل 
تامین می شود. درحال حاضر شاخص مالیات به تولید ناخالص داخلی در کشور فرانسه 46.2، 
دانمارک 46 و بلژیک 44.6درصد است. در کشور هایی مانند سوئد، فنلاند، ایتالیا، اتریش و 

یونان نیز 40 تا 44درصد تولید ناخالص داخلی از محل دریافت مالیات تامین می شود.

ایران در قعر جدول مالیاتی جهان
ایران در زمره 10کشوری است که پایین ترین میزان شاخص مالیات به تولید ناخالص داخلی را دارد

آمار هــا نشــان می دهد 
کشور های اروپایی بالاترین 
نرخ هــای مالیاتی را دارند و 
کشور های خاورمیانه و کمتر توســعه یافته کمترین مالیات را از 
شهروندان خود دریافت می کنند. ایران نیز در قعر جدول و در میان 
کشور هایی است که کمترین میزان مالیات را از شهروندان دریافت 
می کنند. به گزارش همشهری، نظام های مالیاتی در دنیا به سرعت 
در حال گسترش اند؛ چرا که سوابق نشان می دهد هرچه نظام های 
مالیاتی در کشور ها توســعه یابد، کیفیت حکمرانی نیز افزایش 

می یابد. به بیان دیگر، پرداخت مالیات از سوی شهروندان، دولت ها 
را پاسخگو تر می کند. ضمن اینکه بسیاری از اقتصاد دانان اعتقاد 
دارند اعمال نرخ های بالای مالیــات بر ثروت به باز توزیع درآمد در 
جامعه کمک می کند که باعث افزایش برابری می شود. دریافت مالیات 
همچنین منجر می شود افرادی که رفاه کمتری دارند، خانه ای مناسب، 
سلامت و غذای کافی به دســت بیاورند. با این حال، عده ای دیگر 
معتقدند نرخ های بالای مالیات ثروتمندان را از کار و سرمایه گذاری 
مأیوس می کند. با این حال، بخش زیادی از کشور ها با آگاهی نسبت 
به این نظریات در حال توســعه نظام مالیاتی خود هستند. به زعم 

اقتصاددانان، نظام دریافت مالیات در اقتصاد های مختلف یک نرخ 
تعادلی دارد به این معنا که در این محدوده هم درآمد خدمات عمومی 
تامین می شود و هم به سرمایه گذاری آسیب نمی رسد. با این حال، 
می توان با بررسی نظام مالیاتی هر کشور میزان توسعه یافتگی آن 
را تشخیص داد و درخصوص ترکیب ساختار تولید و نقش مردم در 
اقتصاد قضاوت کرد. در کشورهای توسعه یافته هرچه میزان مالیات 
نسبت به تولید ناخالص داخلی بیشتر باشد، خدمات عمومی دولتی 
در حوزه بهداشت، آموزش، امنیت، حمایت های اجتماعی و... بیشتر 

است و می توان گفت کیفیت حکمرانی افزایش می یابد.
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